
چیستی و اهمیت دفاع
اصولا دفاع به معنای دفع و راندن و دور کردن است؛ 
بنابراین بازدارندگی از عناصر اصلی آن اســت. هدف در 
سیاســت های دفاعی ، سلطه و غلبه نیست، بلکه دفع و 
دور کردن دشــمن از هرگونه تعرض است. از همین رو، 
باید سیاست دفاعی بر مبنای سیاست بازدارندگی باشد 
که دشــمن را مرعوب کرده و می ترســاند و از رعب و 
رهب به خود جرات تعرض و هجوم نمی دهد. بر همین 
اساس، تقویت بنیه نظامی و بهره گیری از همه توان در 
حد استطاعت از تجهیزات و نفرات در راستای جنگ نرم 
و جنگ روانی از ضروریات دفاع اســت.)انفال، آیه 60 و 

12 و 13؛ حشر، آیات 2 تا 4(
به ســخن دیگر، دفاع  از مادّه »دفْع« به معنای دور 
نمودن چیزی است. اگر این واژه با کلمه »الِی« متعدّی 
شــود به معنای رســاندن و پرداختن آمده است؛ و در 
صورتی که با کلمه »عن« متعدّی شود به معنای حمایت 

است. )مفردات، ص 316، »دفع«.(
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در محضر امام خمینی)ره(

استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

عامل متلاشی شدن خانواده
در غرب 

وقتــی نهضتی به نفــع زنــان در آنچنان 
فضا ها به وجــود می آید، طبعاً دچار تفریط هایی 
می شــود، لذا شــما می بینید، در طول چند ده 
ســال، آنچنان بی بند و باری و فساد در غرب به 
وســیله آزادی زنان به راه افتاد و رواج پیدا کرد 
که خود متفکران غربی را دچار وحشــت کرد. 
الان دلسوزان و مصلحان، انسان های خردمند و 
باانگیزه در کشورهای غربی، از آنچه پیش آمده 
متوحش و ناراحتند و البته نمی توانند هم جلوی 
آن را بگیرند. به عنوان اینکه می خواهند به زنان 
خدمت کنند، بزرگ ترین ضربه را به زندگی زن 
وارد آوردند، چرا ؟ به خاطر اینکه با بی بند و باری، 
با اشاعه فســاد و فحشا، با آزادی بی قید و شرط 
معاشــرت زن و مرد، بنیاد خانواده متلاشی شد. 
مردی که می تواند آزادانه در جامعه اطفای شهوت 
بکند، زنی که می تواند بدون هیچ ایراد و اشکالی 
در جامعه با مردان گوناگون تماس داشته باشد، 
اینها در خانواده، نه یک شــوهر خوب و نه یک 
همسر خوب و زن خوب خواهند بود، لذا بساط 

خانواده متلاشی شد. 
تغییر نام خانوادگی زن در خانه شوهر 

در فرهنگ غرب
امروز)در غرب( هم وقتی زنی با مردی ازدواج 
می کند و به خانه شوهر می رود، حتی نام خانوادگی 
او عوض می گردد و نام خانوادگی مرد می شــود. 
زن تا وقتی نام خانوادگی خود را دارد که شــوهر 
نکرده اســت، وقتی شوهر کرد، نام خانوادگی زن 
به نام خانوادگی مرد تبدیل می شــود، این رسم 
غربی هاست؛ در کشور ما این طور نبوده هنوز هم 
نیســت. زن هویت خانوادگی خودش را، خودش 
حفظ می کند، ولو بعد از ازدواج، آن نشانه همان 
فرهنگ قدیمی  غربی است که مرد، سرور زن است. 
بیانات در اجتماع خواهران در ورزشگاه 
آزادی به مناسبت جشن میلاد کوثر، 76/7/30 

احتياط در نوشتن نام روح الله
یکي از خواهران که در اقامتگاه امام در پاریس 
مشــغول خدمت بود مي گوید: روزي رئیس نوفل 
لوشاتو عکســي از امام را که در حال قنوت بودند 
آوردند که بدهیم ایشان امضا کنند. امام عکس را 
گرفتند و امضاء کردند. وقتي به امضاء توجه کردم، 
دیدم مثل سایر امضاهاي ایشان نیست و کلمه اي 

از اسمشان جا افتاده است.
عرض کردم: مثل اینکه امضاي شما مثل سایر 

امضاها نیست.
فرمودند: »چون مســیحي هســتند و رعایت 
وضو را نمي کنند اســم »روح الله« را ننوشتم مبادا 

دستشان مسح کند«.
این همه دقت بــراي اینکه مبادا یک گناهي 
انجام شــود که ایشــان هم مثلًا در بي احتیاطي 

شریک باشند. 
این در حالی بود که اگر نام خود را مي نوشتند 
با توجه به اینکه روح الله نام حضرت مسیح)ع( هم 

بود، مسیحیان استقبال بیشتر مي کردند.1

برو آخوند بشو
یک روز وارد اتاق امام شــدم، دیدم آقا مسیح، 
نوه امام هم پیش ایشان هستند...امام رو به مسیح 
کردنــد و فرمودنــد: »اگر می خواهــی در جهان 
سعادتمند باشی، برو آخوند شو که بتوانی همیشه 
از حق دفاع کنی و جلو ناحق بایســتی و از چیزی 
نترسی و به حق عمل کنی. حتی اگر برای خودت 

ناگوار باشد.«2
_________________

1- )کتاب ســیمای امام خمینی- محمدرضا اکبری- 
اصفهــان- پیام عترت- چاپ ســوم- تابســتان 1378- 

ص100-103(
2- آقای سید رضا مصطفوی)نوه امام (، برداشت هایی 

از سیره امام خمینی، جلد 1، صفحه 60 

معامله با بچه نابالغ
س( از نظر شرعی، خرید و فروش و معامله 

با کودکان چه حکمی دارد؟
ج( معامله با بچه نابالغ باطل است؛ هرچند ممیّز 
بوده و با اذن ولیّ او باشد. مگر آنکه کالا از چیزهای 
کم ارزشــی باشد که معامله آن برای بچه  ها متعارف 
است. یا اینکه بچه فقط واسطه  ای است که پول را به 
فروشنده و جنس را به خریدار می  رساند یا به عکس.

قسم دروغ در معامله 
س( اگر شــخصی در معامله، قسم دروغ 
بخورد، آیا معامله انجام شــده و سود حاصله 

هم حرام است؟
ج( قسم دروغ خوردن حرام است ولی اگر شرایط 
معامله رعایت شده باشد معامله صحیح و سود حاصله 

حلال است.
چانه زدن در معامله

س( حکــم چانــه زدن در خرید و فروش 
چیست؟

ج( مانع ندارد، البته چانه زدن بعد از انجام معامله 
مکروه است.

س( چانــه زدن در معاملــه با نامحرم چه 
حکمی دارد؟

ج( با حفظ حدود و ضوابط شرعی مانع ندارد.
معلوم نبودن عیار طلا

س( خرید و فروش طلایی که عیارش معلوم 
نیست، چه حکمی دارد؟

ج( خرید و فروش صحیح نیست، اما اگر مصالحه 
کنند  اشکال ندارد.

تشبیه صبر به سر در بدن
قال الامام علی)ع(: »الصبر فی الامور بمنزله الراس من الجسد، فاذا 
فارق الراس الجسد، فسد الجسد، فاذا فارق الصبر الامور فسدت الامور.«

امــام علی)ع( فرمود: صبر در کارها همانند ســر در بدن اســت، 
همان طور که وقتی سر از بدن جدا شود، بدن فاسد می شود، هنگامی 

هم که صبر از کارها جدا شود کارها تباه می شود. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــ

1- الکافی، ج2، ص90

شاخص های فرهنگ مقاومت
پیامبر گرامی اسلام می فرماید: سه چیز نشانه های صبر و استقامت 
است: 1- انســان روحیه اش را کسل نکند 2- روحیه اش را خسته و 
پژمرده ننماید 3- به درگاه خدا شــکایت ننماید، زیرا کسالت موجب 
تباهی حق شده و خستگی و پژمردگی موجب ناشکری و شکایت از 

پروردگار موجب نافرمانی از او خواهد شد.1
همچنیــن آن حضرت در روایتی دیگر می فرماید: ایمان دو نیمه 
دارد: نیمی از آن در صبر و مقاومت است و نیمی دیگر از آن در شکر 

نهفته است.2
و بالاخره آن رسول گرامی)ص( می فرماید: صبر و استقامت بهترین 
مرکب نیکی است، خداوند به بنده اش چیزی که بهتر و نیرومندتر از 

صبر و استقامت باشد نداده است.3
ــــــــــــــــــــــــــــ

1- بحارالانوار، ج 1، ص 71               2- تحف العقول، ص 48، ح 1070
3- بحارالانوار، ج 82، ص 139

همه جانبه بودن فرهنگ مقاومت
پرسش:

آیا فرهنگ مقاومت یک فرهنگ تک ساحتی و محدود به 
عرصه نظامی و قدرت سخت است یا اینکه یک فرهنگ جامعی 

است که تمامی ابعاد زندگی اجتماعی ما را در برمی گیرد؟
پاسخ:

در بخش نخست پاسخ به این سوال به مفهوم صبر و جایگاه ایران 
اسلامی به عنوان الگوی فرهنگ مقاومت بر اساس عناصر اصلی فرهنگ 
مقاومت اشاره کردیم اینک در بخش پایانی دنباله مطلب را پی  می گیریم.

جامعیت فرهنگ مقاومت
اسلام نظام جامع، کامل و فراگیری است که ناظر بر تمام شئون زندگی است 
و برای رفع نیازهای بشری پاسخ ها و راه حل های لازم را دارد. دین اسلام یک روش 
زندگی و طرز تفکر و عمل در همه حوزه ها و زمینه ها اســت که باید از آن پیروی 
کرد. از منظر آموزه های وحیانی، قرآن یگانه شیوه واقعی و صحیح زندگی کردن و 

طرز تفکر و عمل در دین اسلام است.
برنامه های مسلمانان، قرآنی، الهی و نبوی است و جهان غرب بدون برنامه های 

وحیانی و تنها با طغیان و طاغوت بر ما مسلط است.
اسلام گرایی دنیا را به دو اردوگاه کاملاً مشخص تقسیم می کند: آنهایی که پیروان 
واقعی اسلامند و آنها که در طاغوت اسیر و پیروان طاغوتند. بنابراین اسلام گرایی 
گفتمانی اســت که تلاش می کند اسلام را در مرکز نظام سیاسی- اجتماعی خود 
قرار دهد و تلاش فراگیری برای پاک ســازی جامعه مطابق با اصول اسلامی است. 
گفتمان اسلام گرایی یک طرح سیاسی و اجتماعی است که از طریق کسب قدرت 
سیاسی و برپایی حکومت دینی در جهت ساختن ساختارها و نهادهای اجتماعی 
بر مبنای گزاره های اســلامی عمل می کند. این نیروی اجتماعی خواهان کســب 
قدرت سیاسی برای پیاده کردن ارزش های الهی و انسانی است، زیرا تنها از طریق 
دولت اســلامی است که می توانند جنبه های مختلف زندگی اجتماعی را براساس 
دین تنظیم کنند و ارزش ها و هنجارهای دینی را توسط دولت و از بالا پیاده کنند. 
بنابراین فرهنگ مقاومت تک ســاحتی و یک بعدی نیست، و تمامی ابعاد فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جامعه را دربر می گیرد. اینکه قرآن کریم می فرماید: 
»واعدوالهم مااســتطعتم من قوه« )در مقابل دشمنان کافر( هرچه را که در توان 
دارید از انواع توانمندی ها تدارک ببینید. )انفال- 60( امر عامی اســت خطاب به 
مومنین در قبال کفار و دشمنان حربی که هرچقدر در توانشان است خود را برای 

مقابله با آنان قوی کنند و آماده شوند.
طبیعی است که عرصه این نبرد با دشمنان فقط نظامی نیست و آنان در سایر 
عرصه ها به نبرد با مســلمانان اقدام می کنند و ما باید آمادگی های لازم و قدرت و 
توانمندی بالایی را در سایر عرصه ها و ابعاد حکومتی به دست آوریم تا بازدارندگی 
کافی به دست آید و دشمنان اسلام نتوانند کوچک ترین تعرضی را به جامعه مسلمانان 
داشته باشند. طبیعی است که اگر فرهنگ مقاومت با نگاه جامع آن در سایر ابعاد 
نهادینه نشود، در برابر تهاجمات دشمنان اسلام بازدارندگی ایجاد نمی کند و آنان 
با فشــارهای تحریمی و انواع روش های زورمدارانه جامعه اسلامی را تضعیف و به 
انفعال وادار می کنند. بنابراین انسان های مقاوم و صبور با همتی والا و توانی بزرگ، 
با مشکلات دست و پنجه نرم می کنند و از انبوه سختی ها نمی هراسند، و قله های 
شــرف و کرامت را با ســلاح صبر و اهرم مقاومت فتح می کنند. سلاح شان صبر و 
مقاومت اســت و با مجهزبودن به این سلاح، موانع را پشت سر می گذارند و جوهر 
الهی خویش را در غلبه بر دشمنان برون و درون به ظهور می رسانند، و با شکیبایی 
در گرفتاری ها مقاومت در برابر سختی ها و ایستادگی در مقابل خواسته های نفسانی 

خود را انسانی وارسته و مهذب می سازند.
انبیای الهی و اولیای دین و بزرگان، با صبر و پایداری و شکیبایی، هم به اهداف 
بلند خویش رسیدند، و هم درس مقاومت به پویندگان راه حق آموختند. و نشان دادند 
که صبر فرزند عزم و اراده شکست ناپذیر است و پدر پیروزی و با سازش و سکوت و 
ذلت پذیری هیچ نسبتی ندارد. قرآن کریم در مورد بی تأثیرشدن و عدم زیان رسانی 
تمامی ابزارها و ســلاح های دشمنان بر مسلمانان می فرماید: »وان تصبروا و تتقوا 
لایضرکم کیدهم شیئاً« اگر )در برابر دشمنان( استقامت و پرهیزگاری پیشه کنید، 

نقشه های )خائنانه( آنان به شما زیانی نمی رساند. )آل عمران- 120(

لازمه جهاد و دفاع فرهنگ مقاومت است
)بدان ای ســالک راه خدا!( اســتقامت معنایش این است که اگر 
گرفتاری هایی پیدا شد در جهاد، اگر در جنگ هایی که پیش می آید 
برای یک ملتی که می خواهد شرافتمندانه باشد... در مشکلات سستی 
نکند. این امر خداست. خدای تبارک و تعالی که دفاع را بر همه ملت 
و بر همه مســلمین واجب کرده اســت... همان که امر فرموده است 
که دفاع کنید، به همه ملت ها امر فرموده اســت که پایدار باشــید، 

استقامت کنید.)1(
چه بسا افرادی که ابتدائاً در یک امری وارد می شوند، لکن بعضی 
مشکلات وقتی پیش آمد نمی توانند خوددار باشند. نمی توانند استقامت 
کنند... تعلیمی که خدای تبارک و تعالی به مسلمین داده است، این 

است که باید در مأموریت های خودتان استقامت داشته باشید. )2(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- صحیفه امام، ج 13، ص 463
2- همان، ص 463

 از مهم ترین سیاست های دفاعی که سیاست بازدارندگی نیز هست، تقویت 
بنیه دفاعی نظام سیاسی و کشور در برابر دشمنان با بهره گیری از هر نوع 
امکانات و تجهیزات و نفراتی است که برای نظام سیاسی و امت، استطاعت 
و توان فراهم آوری آن وجود دارد. از همین رو خدا تقویت بنیه نظامی با تمام 
توان تا حدّ ترسانیدن دشمنان خدا و مؤمنان را وظیفه ای برعهده مسلمانان 
و نظام اسلامی دانســته و هرگونه تامین و پرداخت هزینه در این راه را از 

مصادیق انفاق در راه خدا شمرده است.

در یکی از شبهاتی که مطرح شده ، آمده است: با توجه 
به اینکه مجموعه آیات 28 تا 34 سوره احزاب درباره زنان 
پیامبر)صلی الله علیه و آله( است و ایشان مخاطبان توصیه ها 
و احکام این آیات هســتند، چگونه مي توانیم اثبات کنیم 
که قسمت پایاني آیه 33 سوره احزاب، در مورد حضرات 
معصومین )علي، فاطمه و حسن و حسین)ع(( مي باشد؟! 

***   
پاسخ این شبهه به شرح زیر تقدیم می شود:

1. فهم و تفســیر آیات قرآن، قواعد و آدابی دارد که 
اگر بی اعتنا به آنها به اســتنباط مفاهیم و مضامین قرآنی 
اقدام کنیم، ممکن اســت به فهم ناقص و تفسیر به رأی 
گرفتــار شــویم. در طول 14 قرنی که از نــزول قرآن بر 
قلب پیامبر)ص( می گذرد، مفســران و فقیهان مسلمان 
کوشــیده اند تا این قواعــد را بر پایه اصول فهم عقلایی و 
مختصات متن قرآن مدون و منظم کنند. بنابر این نمی توان 
به صرف مراجعه به متن قرآن و آشنایی با ترجمه مفاهیم 
آیات، به تفسیر و برداشت از آن دست زد. این مسئله مهم 
در روایات و آموزه های اهل بیت )علیهم الســلام( به خوبی 
ــآمده  برجسته و پررنگ است. در روایتي از امام باقر ـ ع ـ
است:... لیس شيء ابعد من عقول الرجال من تفسیر القرآن 
ان الآیة لتکون اولها في شيء و آخرها في شيء و هو کلام 
متصل یتصرف علي وجوه،)1( در امر تفسیر قرآن هیچ چیز 
دورتر و بیگانه تر از کنکاش های عقلی و ذهنی انســان ها 
نیســت؛ زیرا آیه اي ممکن اســت آغازش در موضوعی و 
پایان آن در موضوع دیگری باشــد، در حالي که یک آیه 
کلامی متصل است و قابلیت داشتن وجوه مختلف را دارد. 
2. یکي از راه هاي فهم سخن هر گوینده عاقلی، توجه 
به قرائن پیوسته و گسسته ای است که سخن او را همراهی 
می کنــد. براي فهم قرآن کریم نیز باید به قرائن متصل و 
منفصل از آیات مراجعه کرد. همچنین گاهی ضروری است 
که برای فهم برخی از آیــات قرآن، به روایات اهل بیت و 
صحابه پیامبر مراجعه کرد. هم مخاطب نخســتین قرآن 
و هــم اهل بیت او، که راســخون در علوم و معارف قرآنی 
هستند، به مقاصد اصلی و جدی خداوند آگاه تر و داناترند. 
بنابر این در مواردی که ابهام، ایهام و اجمالی در مفاهیم یا 

رجوع به روایات وارده از اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و نیز گزارش های تاریخی که از صحابه پیامبر 
و برخی از زنان صالحه آن حضرت به ما رســیده است، با اطمینان می توانیم ادعا کنیم که قسمت 
پایانی آیه 33 سوره احزاب، تنها خمسه طیبه گرد آمده زیر کسا را مخاطب قرار داده و جز بر پیامبر، 
امام علی، حضرت فاطمه و حسنین)ع( منطبق نیست و شامل دیگران نمی شود؛ هرچند برخی از زنان 

پیامبر و امهات مؤمنین، همچون ام سلمه، جزو نیکان و شایستگان به شمار می آمده اند.

 در حوزه دفاعی باید از روش افشــاگری در مجامع عمومی و بین المللی بهره 
گرفت تا ظالم در موضع ضعف قرار گیرد و نتواند برای خود پشتیبانی و حمایتی 
به دست آورد. در حقیقت استفاده از روش جنگ نرم و جنگ روانی علیه ستمگر 

از سیاست های دفاعی در نظام سیاسی اسلامی است.

اصولسیاستدفاعیاسلامدربرابردشمن
 مجید میرزایی

حق و باطل در دو نظام ولایی و طاغوتی همواره در برابر هم قرار دارند؛ از این رو، دشــمنی میان 
آن دو  گریز ناپذیر است و این دشمنی آثاری دارد که لازم است شناخته شود و برای مقابله و دفاع 
از تعدیات و آثار آن چاره اندیشی شده و آمادگی لازم و کافی به دست آید. هر چند که سیاست های 
دفاعی نظام ولایی در برابر دشمنان، سیاست های خردمندانه و انسان دوستانه ای است و هرگز از مدار 
عدالت و حق بیرون نخواهد رفت؛ زیرا هدف در نظام سیاسی ولایی وسیله را توجیه نمی کند؛ بلکه 
تنها باید از ابزارها و وسایل حق و عادلانه بهره برد؛ اما دشمن چنین رویه ای در پیش نمی گیرد و از 
هر ابزاری بهره می گیرد. بنابراین، لازم اســت تا هوشیاری تمام در امت و امام و نظام سیاسی وجود 
داشته باشد تا دشمن ضربات خود را وارد نسازد و نظام و امت را دچار بحران یا حتی سقوط نکند. 

در مطلب پیش رو برخی اصول سیاست دفاعی نظام اسلامی تبیین شده است.

همچنین دفــاع، در اصطلاح حقوقی، همان جوابی 
است که اصحاب دعوی به یکدیگر می دهند. این پاسخ 
و جواب به معنای اعم آن می تواند شــامل ایرادات هم 
باشد که به طرف مقابل در دعوا داده می شود. )نگاه کنید: 
ترمینولوژی حقوق، جعفری لنگرودی، ص 303، »دفاع«.(

بر اســاس آموزه های قرآن،  دفاع انســانها در برابر 
متجاوزان امری فطری اســت و بر همین اساس اسلام 
که دین فطرت اســت)روم، آیه 30( آن را تجویز کرده و 
بلکه گاه واجب دانسته است. گزارش های قرآن حاکی از 
این است که دفاع، حقّی مشروع در شریعت های آسمانی 
برای انسان بوده و خداوند در تمام شرایع آن را مشروع و 
بلکه در شرایطی واجب دانسته است.)بقره، آیات 191 تا 
194؛ و 246 تا 251؛ توبه، آیه 36؛ نحل، آیه 60؛ حج، 

آیات 39 و 40(
قرآن فلســفه و هدف دفاع را دفع تهاجم دشمن و 
جلوگیری از ظلم دانسته )حج، آیات 39 و 40(  و در آیه 
251 سوره بقره نیز دفع فساد از زمین را دلیل تشریع و 
جواز دفاع برشمرده است. بنابراین مهم ترین فلسفه دفاع 
را باید دفع ظلم و تامین امنیت برای مظلوم دانست.)حج، 

آیات 39 و 40؛ شعراء، آیه 227(
دفاع از نظام سیاسی الهی به ویژه رهبران امت بر عهده 
همه مسلمانان است.)توبه، آیه 13( خدا می فرماید: ای 
کسانی که ایمان آورده  اید! صبر کنید و ایستادگی ورزید! 
و مرزها را نگهبانی کنید و از خدا پروا نمایید! امید است 
که رستگار شوید.)آل عمران، آیه 200( امام صادق)ع( در 
معنای »رابطوا« فرموده اند: رباط ادنی ما هســتیم، پس 
هر کــس در دفاع از ما جهاد کند، از پیامبر دفاع کرده 

است.)تفسیر عیّاشی، ج 1، ص 212، ح 179(
همچنین بر امت و نظام سیاسی لازم است تا از همه 
سرزمین های اسلام و اماکن مقدس دفاع کرده و امنیت 

آن را تامیــن کنند. خدا می فرماید: همان کســانی که 
به ناحق از خانه هایشــان بیرون رانده شدند ، آنها گناهی 
نداشــتند جز اینکه می گفتند: پروردگار ما خداســت و 
اگر خدا بعضــی از مردم را با بعض دیگر دفع نمی کرد، 
صومعه ها و کلیساها و کنیسه  ها و مساجدی که نام خدا 
در آنها بسیار برده می  شود سخت ویران می شد؛ و قطعا 
خدا به کســی که او را یاری می کند، یاری می دهد؛ چرا 
که خدا سخت نیرومند شکست  ناپذیر است. )حج، آیه 40(

آیات بسیاری در باره دفاع از وطن و سرزمین اسلامی 
و مســلمانان وارد شده از جمله در آیات 39 و 40 سوره 
حج ضمن بیان جواز و مشــروعیّت دفاع از وطن، برای 
اخراج شدگان در اثر ظلم و ستم و ترغیب ایشان به یاری 
مدافعان از وطن خویش، دفاع را حافظ عدالت فراگیر و 

تامین امنیت عمومی دانسته است.
اصول سیاست دفاعی نظام اسلامی

دشمنی مقابل دوستی و محبّت، به معنای کراهت، 
نفرت، عداوت و خصومت آمده است.)فرهنگ فارسی، ج 

2، ص 1538، »دشمنی«.( برخی از دشمنی ها ریشه در 
جهالت دارد، اما برخی از آنها از روی علم و آگاهی است. 
خصم در زبان عربی به چنین دشــمنی اطلاق می شود؛ 
زیرا »خَصِمْ« به کسی گفته می شود که به شدّت در پی 
دشــمنی است با اینکه حق، نزد او آشکار است. )تفسیر 

التحریروالتنویر، ج 12، جزء 25، ص 240(
بنابراین، چنین دشــمنی چیزی جز دشمنی باطل 
علیه حق نیســت و از آنجا که باطــل هیچ معیاری را 
مراعات نمی کند و تنها در صدد دســتیابی به نتیجه و 
هدف از هر راهی است، دشمنی های خصمانه و آگاهانه، 
بسیار خطرناک و زیانبار است. از این رو، دشمن شناسی 
و آگاهی نسبت به چنین دشمنانی لازم و ضروری است 
تا بتوان ابزارهای دفاعی مناسب و حق مدارانه و عدالت 

گرایانه ای فراهم آورد.
دشمنان باطل در برابر اهل حق، کارهایی می کنند که 
آثار زیانباری بر حق و اهل آن به جا می گذارد. از جمله این 
آثار می توان به مواردی چون: آزار و اذیتّ رساندن به آنان 
در صورت سلطه بر مومنان)ممتحنه، آیه 2(، گمراهی از 
راه حق)قصص، آیه 15(، ظلم و بی عدالتی)مائده، آیه 8(، 
تعدی و تجاوز)مائده، آیه 2(، تحقیر و توهین )ممتحنه، 
آیه 2(، مجادله )زخرف، آیات 57 و58(، جنگ ویرانگر 
و قتل)آل عمران، آیه 103(، فریب کاری)اعراف، آیه 22(، 
مکر و حیله)یوسف، آیه 5(، نابودی جوامع)آل عمران، آیه 

103( و مانند آن ها اشاره کرد.
ریشه دشمنی اهل باطل از کفار و مشرکان و منافقان 
نســبت به اهل ایمان و حق، اموری چون استکبار)بقره، 
آیات 34 و 36؛ مائده، آیه 85(، انکار ربوبیت الهی)حج، 
آیه 19(، تضــاد اعتقادی)قصص، آیه 15؛ ممتحنه، آیه 
4(، شیطنت ابلیس و شیطان)مائده، آیه 19 ؛ اسراء، آیه 
53(، غرور)یس، آیه 77(، فراموشی معارف الهی و فطرت 

پاک)مائده، آیه 14( و مانند آنها است.
با آنکه دشمنان باطل هرگونه وسیله ای را در برخورد 
استفاده می کنند، اسلام در حوزه برخورد با آنها و دفاع 
از حــق و حقانیت ، رویــه ای مبتنی برحق و عدالت در 

پیش گرفته است.
از مهم ترین اصول در حوزه دفاعی نسبت به دشمنان 
می توان به برخی موارد زیر در حد گنجایش مقاله اشاره 

کرد:
1- دشمن شناسی: یکی از مهم ترین سیاست های 
دفاعی در قبال دشمنان، دشمن شناسی است. از همین رو 
قرآن به روش های گوناگون اطلاعاتی را از دشــمنان و 
شیوه های آنان ارائه می دهد تا فریب سیاست های دروغین 
دشمنان را نخورند و موجبات شکست فراهم نشود. خدا 
از تبلیغات فریبنده دشمنان در جنگ نرم و روانی برای 
افزایش یاران و اهداف دیگر)انعام، آیه 112(، روابط مرموز 
پنهانی و کنایی و اشــاری میان دشمنان)همان(، دروغ 
پردازی و افترا به رهبــران )همان(، رفتارهای مجرمانه 
ضدقانونــی و اخلاقی)فرقان، آیــه 31(، مجادله پردازی 
در حقایق آشــکار)غافر، آیه 35( و مانند آنها به عنوان 
سیاست ها و سازوکارهای دشــمن در تقابل با اسلام و 
نظام اســلامی سخن به میان آورده اســت. از آنجا که 
دشمن در کمین امت است تا به هر شکلی نفوذ کرده و 
به اهداف پلید سلطه خویش برسد، امت و نظام سیاسی 
باید هوشیار باشد تا جاسوسانی از شهروندان اهل کتاب، 
منافقان و مسلمانان سست ایمان، در خدمت دشمنان 
قرار نگیرند و یا ارتباط دوستی و علاقه پنهانی و ولایت 
مدار میان مردم و دشــمن ایجاد نشــود؛ زیرا این امور 

ممنوعیت داشته و حتی جرم تلقی می شود و دشمن از 
این روش ها و سازکارها برای رسیدن به اهداف خویش  
استفاده می کند.)ممتحنه، آیات 1 تا 3؛ مجادله، آیه 22(
2- سرکوب دشــمن: از مهمترین سیاست های 
دفاعی نظام سیاسی در برابر دشمن، سرکوب آنان پیش از 
ضربه زدن است. سیاست های دفاعی باید به گونه ای باشد 
که دشمن از هرگونه رفتار خطرناک پرهیز کند و حتی 
گرفتار رعبی شود که از جنگ دست بردارد. البته دستیابی 
به این مهم ، در سایه ایمان و توکل و تفویض امور به خدا 
با فراهم آوری همه ابزارهای پیشگیری شدنی است.)انفال، 
آیات 12 و 13؛ حشر، آیات 2 تا 4( این سرکوبی باید تا 
جایی ادامه یابد که فتنه گری وجود نداشته باشد. خداوند 
می فرماید: با آنان بجنگید تا دیگر فتنه  ای نباشد و دین 
مخصوص خدا شود. پس اگر دست برداشتند تجاوز جز 
بر ستمکاران روا نیست.)بقره، آیه 193( همچنین سرکوب 
باید به گونه ای باشد که خوار و ذلیل در برابر اسلام و نظام 
 سیاســی شوند و جرات و جسارت حمله نداشته باشند.

)نحل، آیه 27(
3- سیاســت ارهاب و ارعــاب: از مهم ترین 
سیاست های دفاعی که سیاست بازدارندگی نیز هست، 

تقویت بنیه دفاعی نظام سیاسی و کشور در برابر دشمنان 
با بهره گیری از هر نوع امکانات و تجهیزات و نفراتی است 
که برای نظام سیاسی و امت، استطاعت و توان فراهم آوری 
آن وجود دارد. از همین رو خدا تقویت بنیه نظامی با تمام 
توان تا حدّ ترســانیدن دشمنان خدا و مؤمنان راوظیفه 
ای برعهده مســلمانان و نظام اسلامی دانسته و هرگونه 
تامیــن و پرداخت هزینه در این راه را از مصادیق انفاق 
در راه خدا شــمرده اســت. خدا می فرماید: و هر چه در 
توان دارید از نیرو و اسب های آماده بسیج کنید تا با این 
تدارکات دشمن خدا و دشمن خودتان و دشمنان دیگری 
را جز ایشان که شــما نمی  شناسیدشان و خدا آنان را 
می  شناسد بترسانید؛ و هر چیزی در راه خدا خرج کنید، 
پاداشش به خود شما بازگردانیده می  شود و بر شما ستم 

نخواهد رفت.)انفال، آیه 60(
4- افشاگری: در حوزه دفاعی باید از روش افشاگری 
در مجامــع عمومی و بین المللی بهره گرفت تا ظالم در 
موضع ضعف قرار گیرد و نتواند برای خود پشــتیبانی و 
حمایتی به دست آورد. در حقیقت استفاده از روش جنگ 
نرم و جنگ روانی علیه ستمگر از سیاست های دفاعی در 

نظام سیاسی اسلامی است.)نساء، آیه 148(
5- احقــاق حق: احقاق حقوق مظلومان و تأمین 
آزادی آنــان برای ابراز عقیده خــود و تامین حقوق از 
دست  رفته در برابر ظالمان متجاوز از هر آیین و مسلک 
و جغرافیایی لازم است و سیاست دفاعی نظام  اسلامی 
باید در این راستا ساماندهی و جهت گیری شود.)نساء، 
آیه 75؛ حج، آیات 39 و 40( در همین راســتا، بازپس 
گیری وطن از متجاوزان و بازگشــت به وطن از ســوی 
آوارگان، از برکات دفاع نظامی اســت که از سوی امت و 
نظام سیاسی اعمال می شود.)بقره، آیات 246 و 251(

6- اخــلاق مداری: رعایت اخلاق نیک و برخورد 
مناســب با دشــمنان در اوج درگیری و جهاد، از اصول 
اساسی در سیاست دفاعی نظام اسلامی است؛ زیرا هرگز 
حق و عدالت و اخلاق فدای سلطه و یا دفاع نمی شود و 
اصل حاکم بر همه رفتارها و گفتار است؛ چرا که هرگز 
هدف وســیله را توجیه نمی کند؛ افزون بر اینکه هدف 
اصلی اســلام و آموزه های آن، انسان موحدی است که 
همه زندگی خود را بر عدل و احســان و اکرام ســامان 
می دهد؛ بنابراین، هرگز این اهداف متعالی نباید نادیده و 
کنار گذاشته شود. از نظر قرآن، هدف، انسان سازی است 
و رفتارها و کردارهای امت و امام باید به گونه ای باشــد 
که موجب تغییر رفتار در مردم و امت های دیگر شــود. 

خدا می فرماید: و نیکی با بدی یکسان نیست بدی را با 
آنچه بهتر است، دفع کن! آنگاه کسی که میان تو و میان 
او دشمنی است، گویی دوستی یکدل می  گردد.)فصلت، 
آیه 34( البته در رابطه با دشــمنان عنود و کینه توز که 
جز به نابودی اسلام و مسلمانان نمی اندیشند بر اساس 

قاعده اشداء علی الکفار باید رفتار کرد.
7- تنش زدایی: اســلام خواهان صلح و دوســتی 
اســت و هرگز به جنگ آغاز نمی کند و جهاد مقدس را 
پیش نمی گیرد، مگر آنکه برای دفاع از خود یا مظلوم و 
مستضعفی باشد.)نساء، آیه 75( بنابراین، اصل تنش زدایی 
در سیاســت خارجی و حوزه دفاعی یک اصل اساسی و 
حاکم بر همه اصول دیگر اســت. از آیات قرآن به دست 
می آید که اجتناب از تنش زایی به عنوان یک اصل باید 
مدنظر قرار گیرد. این بدان معنا است که اسلام نه تنها 
تنش های موجود را می زدایــد و کاهش می دهد، بلکه 
از هر گونه رفتاری که موجب تنش باشــد اجتناب می 
کنــد؛ زیرا حمایت از صلح را به عنوان وضعیت مطلوب 
برمی شــمارد و جهاد را آخرین راهکار می داند. پس در 
سیاســت خارجی کاری نمی کند که موجب رفتارهای 

خصمانه از سوی دشمن شود.)انعام، آیه 108(

دفع غیر از رفع است؛ زیرا دفع به معنای پیشگیری و 
اجازه ندادن تحقق چیزی است؛ در حالی که رفع نسبت به 
چیزی به کار می رود که تحقق یافته و باید برداشته شود. 
واژه دفــع، در اصطلاح فقهی، تکلیفی اســت برای 
پیشگیری از آسیب هایی که اساس اسلام ، نظام سیاسی 
و امت اســلام را تهدید می کند و یا جان و مال و آبروی 
انســان را هدف قرار می دهد.)نگاه کنید: تحریرالوسیله، 

ج 1، ص 485.(

ا هل کسا  درقرآ     ن

مضامین آیات وجود دارد، بهترین راه فهم مقصود آیه، رجوع 
به تفسیری است که از جانب پیامبر و امامان هدی)ع( ارائه 
شــده است. با رجوع به روایات وارده از اهل بیت عصمت و 
طهارت)ع( و نیز گزارش های تاریخی که از صحابه پیامبر 
و برخی از زنان صالحه آن حضرت به ما رســیده است، با 
اطمینان می توانیم ادعا کنیم که قسمت پایانی آیه 33 سوره 
احزاب، تنها خمسه طیبه گرد آمده زیر کسا را مخاطب قرار 
داده و جز بر پیامبر، امام علی، حضرت فاطمه و حسنین)ع( 
منطبق نیست و شامل دیگران نمی شود؛ هرچند برخی از 
زنان پیامبر و امهات مؤمنین، همچون ام سلمه، جزو نیکان 

و شایستگان به شمار می آمده اند.
2. قســمت اول ایــن آیه کریمه، هماننــد چند آیه 
قبل و آیه بعد از این، بر حساســیت موقعیت اجتماعي و 
تکلیف مضاعف زنان پیامبر)ص( و رعایت دستورات الهي 
دلالت دارد؛ ولي ناگاه در قســمت پایانی آیه، به جمله اي 
برمي خوریم که با آهنگ و ســیاق قسمت اول آیه و آیات 
قبل و بعد کاملا متفاوت است و حکایت از یک امر مهم و 
فوق العاده مي کند، به طوري که با یک حُسن انتخاب، لحن 
کلام و طرز ســخن را عوض می  کند و به مسئله مشیّت و 

قضاي حتمي خداوند براي تدبیر و تربیت اهل  بیت پیامبر، 
به عنوان خاندانی پاک و پیراسته از هر عیب و پلیدی اشاره 
مي فرماید. در این جمله کوتاه، با اســتفاده از ادوات حصر 
و عوض شــدن ضمیر جمع مؤنث )... کنّ( به ضمیر جمع 
جْسَ  ُ لیُِذْهِبَ عَنْکمُ الرِّ مذکر )کم( مي فرماید: »إنِمَّا یرُِیدُ الَلهّ
رَکمْ تطَْهِیراً« جز این نیست که خداوند  أهَْلَ البَْیْتِ وَ یطَُهِّ
چنین اراده دارد که از شما اهل بیت هر گونه پلیدی و نقصی 

را ببرد و شما را با طهارت ویژه ای تطهیر کند. 
3. بنابــر تصریح روایات متعدد، این قســمت از آیه، 
مســتقل نازل شــده و بعدها به عللی، به آیه 33 ضمیمه 
شده است و شأن نزول آیه بر این مطلب دلالت دارد. پس 
قسمت پایانی آیه ربطي به قبل و بعد از خود ندارد و فقط 
بــه یک امر فوق العاده، یعنــی عصمت اهل بیت)ع( توجه 
داده است. از آنجا که براي بررسي کیفیّت نزول، راهي جز 
ملاحظه اخبار وارده از طرق عامه و خاصه نیست، به سراغ 

این روایات  می رویم و به پاره اي از آنها  اشاره مي کنیم: 
الف: از طریق اهل ســنت وارد شده است که ام سلمه، 
یکي از زنان پیامبر)ص(، مي گوید: پیامبر در خانه من بود. 
فاطمه)س( غذایي در ظرف سنگي آورد... رسول اکرم)ص( 

فرمود: شوهر و فرزندانت را هم بیاور تا همه تناول کنند. 
همــه آمدند و بر روي پارچه خیبري نشســتند و من در 
گوشــه اي نماز مي خواندم. در هنگام چنین اجتماعی بود 
که این آیه )انما...( نازل شد. بعد از آن پیامبر عزیزان خود 
را زیر آن پارچــه برد و فرمود: خدایا! اهل بیت و خاندان 
من این چهار نفرند. پروردگارا! هر پلیدي را از اینان بزدای 
و آنان را پاک  و طاهر فرما! امّ سلمه می گوید: یا رسول الله! 
من هم جزء اهل بیت هستم؟ فرمود: نه! لکن تو همواره بر 

خیر و نیکی هستی.)2(
ب: از طریق اهل بیت)ع( چنین نقل شده است: امام 
ُ...« فرمود: این  باقر)ع( در شــأن نزول آیه »إنِمَّــا یرُِیدُ الَلهّ
آیه در حق رســول خدا و امیرالمؤمنین و فاطمه و حسن 
و حسین)ع( است و داستان از این قرار است که در اطاق 
اســتراحت ام سلمه، علي و ســایر نامبردگان)ع( اجتماع 
کــرده بودند که آیه موردنظرنازل شــد. پس از نزول آیه 
کریمه، پیامبر آنــان را زیر پارچه خیبري جمع فرمود و 
گفت: پــروردگارا؛ آن اهل بیتي که به من وعده آنچناني 
فرمودي کسي جز این زیر کساء رفتگان نیستند! خدایا! هر 
پلیدی را از آنان بزدا و تطهیرشان فرما! ام سلمه از پیامبر 
پرسید؟ آیا من هم مشمول اهل بیت و دعایی که فرمودی 
هستم؟ پیامبر)ص( فرمود: شادمان باش که تو همواره بر 
خیر و نیکی هستی )یعنی جزء اهل بیت نیستی اما فردی 

نیک فرجام خواهی بود(.)3(
براي کســب اطلاع بیشتر مي توانید به کتاب بررسي 
شــخصیت اهل بیت)ع( در قرآن، نوشــته دکتر ولي الله 

تقي پورفر، ص 255 - 268 مراجعه کنید.
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